
(; 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO AMAPÁ 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

RESOLUÇÃO N. 20, DE 30 DE NOVEMBRO 2020 

Aprova, ad referendum, a Reconfiguração do 
Calendário Suplementar 2020.3, em decorrência 
do contexto de calamidade pública que atinge o 
Amapá devido à suspensão do fornecismento de 
energia elétrica ("apagão"J. 

A PRFSIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal do 
Amapá, na forma do que estabelece o Art 14, inciso XIII, do Estatuto UNIF AP, e/ e o Art 
17, inciso XIX, do Regimento Geral; e ainda com o Art 24, inciso V, do Regimento do 
CONSU, e 

CONSIDERANDO: 

1. O teor do Processo n. 23125 .021423/2020-32, de 30/11/2020. 

RESOLVE: 

Art. 1 º Aprovar, ad referendum, a Reconfiguração do Calendário Suplementar 2 O 2 O .3, 

em decorrência do c.ontexto de calamidade pública que atinge o Amapá devido à 

suspensão do fornecimento de energia elétrica ("apagão"). 

Art. 2º O Calendário reconfigurado é parte integrante e indissociável desta Resolução. 

Art. 32 Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

Gabinete da Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá. 

Macapá/ AP, 30 de novembro de 2020. 

Prof. Dr. J~sée~ 
Presidente 



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTRO ACADÊMICO
RECONFIGURAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO SUPLEMENTAR – CAS 2020.3

MACAPÁ-AP
2020



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTRO ACADÊMICO
RECONFIGURAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO SUPLEMENTAR – CAS 2020.3

OPÇÃO A
Início Término

02/12/2020 16/03/2021

MÊS/ANO N. de dias letivos

DEZ/2020 19

JAN/2021 13

FEV/2021 11

MAR/2021 14

TOTAL DE DIAS LETIVOS NO SEMESTRE: 57

LEGENDAS

DIAS LETIVOS              DIAS FACULTADOS           DOMINGOS                  FERIADOS      



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTRO ACADÊMICO
RECONFIGURAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO SUPLEMENTAR – CAS 2020.3

DIAS LETIVOS              DIAS FACULTADOS           DOMINGOS                  FERIADOS      

DEZEMBRO/2020

2/12
Quarta

Início do Semestre

14 a 18/12
Segunda a sexta

Preenchimento do Plano de Ensino adaptado.

24 a 31/12 Recesso Acadêmico

25/12
Sexta

Feriado Nacional: Natal 

N. de dias Letivos 19 dias Letivos



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTRO ACADÊMICO
RECONFIGURAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO SUPLEMENTAR – CAS 2020.3

DIAS LETIVOS              DIAS FACULTADOS           DOMINGOS                  FERIADOS     

JANEIRO/2021

01/01
Sexta

Feriado: Confraternização Universal

17/02
Domingo

Início das férias docentes (30 dias)

N. de dias letivos 13 dias letivos



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTRO ACADÊMICO
RECONFIGURAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO SUPLEMENTAR – CAS 2020.3

DIAS LETIVOS            DIAS FACULTADOS             DOMINGOS                FERIADOS      

FEVEREIRO/2021

04/02
Sexta

Feriado: Aniversário de Macapá

15/02
Segunda

Término das férias docentes

16/02
Terça

Retomada das Atividades Acadêmicas

N. de dias letivos 11 dias letivos



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTRO ACADÊMICO
RECONFIGURAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO SUPLEMENTAR – CAS 2020.3

DIAS LETIVOS            DIAS FACULTADOS             DOMINGOS                FERIADOS      

MARÇO/2021

16/03
Terça

Encerramento do Semestre

17 a 19/03
Quarta a Sexta

Data limite para consolidação dos diários pelos professores

N. de dias letivos 14 dias letivos



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTRO ACADÊMICO
RECONFIGURAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO SUPLEMENTAR – CAS 2020.3

OPÇÃO B
Início Término

02/12/2020 16/02/2021

MÊS/ANO N. de dias Letivos

DEZ/2020 19

JAN/2021 25

FEV/2021 13

TOTAL DE DIAS LETIVOS NO SEMESTRE: 57

LEGENDAS

DIAS LETIVOS              DIAS FACULTADOS           DOMINGOS                  FERIADOS      



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTRO ACADÊMICO
RECONFIGURAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO SUPLEMENTAR – CAS 2020.3

DIAS LETIVOS              DIAS FACULTADOS           DOMINGOS                  FERIADOS      

DEZEMBRO/2020

2/12
Quarta

Início do Semestre

14 a 18/12
Segunda a sexta

Preenchimento do Plano de Ensino adaptado.

24 a 31/12 Recesso Acadêmico

25/12
Sexta

Feriado Nacional: Natal 

Total de dias Letivos 19 dias Letivos



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTRO ACADÊMICO
RECONFIGURAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO SUPLEMENTAR – CAS 2020.3

DIAS LETIVOS              DIAS FACULTADOS           DOMINGOS                  FERIADOS     

JANEIRO/2021

01/01
Sexta

Feriado: Confraternização Universal

Total de dias letivos 25 dias letivos



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTRO ACADÊMICO
RECONFIGURAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO SUPLEMENTAR – CAS 2020.3

DIAS LETIVOS            DIAS FACULTADOS             DOMINGOS                FERIADOS      

FEVEREIRO/2021

04/02
Sexta

Feriado: Aniversário de Macapá

16/02
Terça

Término do Semestre Letivo

17 a 18/02
Quarta e quinta

Data limite para consolidação dos diários pelos professores

19/02
Sexta

Início das férias docentes (30 dias)

Total de dias letivos 13 dias letivos



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTRO ACADÊMICO
RECONFIGURAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO SUPLEMENTAR – CAS 2020.3

DIAS LETIVOS            DIAS FACULTADOS             DOMINGOS                FERIADOS      

MARÇO/2021

20/03
Sábado

Encerramento das férias docentes (30 dias)


